西宁市生态环境局城中区生态环境局
建设项目审批书

宁中生建管[2021]8号

关于南川河生态景观提升工程环境影响
报告表的批复（公示版）

西宁正华建设投资控股有限公司：
你单位《关于申请审批<南川河生态景观提升工程环境影响报告表>的请示》收悉。经研究，现对《南川河生态景观提升工程环境影响报告表》（以下简称“报告表”）批复如下：
一、本项目为新建项目，建设地点位于西宁市城中区南川片区，南川河生态景观提升工程位于南川河两岸，长度大约8公里，南至奉青桥、北至六一桥，东至南川东路、西至南川西路，南川河沿西南-东北方向流过场地，总用地面积2493亩（折合约166.22公顷），其中：建设用地面积117.71公顷，非建设用地面积（水域面积）48.51公顷。主要建设内容为：土方工程、绿化工程、海绵专项工程、园路及铺装工程、水体工程、建筑工程、园林小品及服务设施、配套工程和智慧景区工程。项目总投资287185.22万元，其中环保投资21552.06万元，环保投资占总投资比例7.5%。在落实“报告表”提出的各项环境保护措施的基础上，同意按照“报告表”中所列建设项目的地点、性质、规模、环境保护对策措施及下述要求进行项目建设。
二、项目施工及营运期必须遵循以下要求：
（一）施工期废气主要来源于材料的运输、土石方的开挖、回填、车辆运输等作业过程产生的扬尘及燃油废气。施工期挖掘机、起重机、自卸汽车等设备大多以柴油作为燃料，主要污染物为SO2、NO2、碳氢化合物和烟尘等，因其产生量较小，不做定量分析。为使项目在施工期间废气对周围环境的影响降到最低程度，需采取以下大气污染物防治措施：
1、严格落实“10个100%”，即施工现场100%设置扬尘污染防治监督牌、施工现场100%围挡、出入车辆100%冲洗、施工现场100%洒水清扫保洁、建筑物料100%密闭存放、施工现场道路100%硬化、施工现场裸露土100%覆盖、土方施工100%湿法作业、施工现场100%设置水冲式厕所、暂不开发用地100%覆盖、绿化。
    2、限制车辆行驶速度，运输易起尘的建筑材料的运输车辆应加盖篷布或采用密闭车辆运输；对易起尘的建筑材料应加盖篷布或堆放在库房或临时工棚内，实行库内堆放管理。
    3、严格控制施工作业范围，施工车辆必须行驶在进场道路、施工道路范围内。
（二）施工期噪声主要为施工机械产生噪声。施工期噪声包括各建筑机械和运输车辆噪声，声级值一般在85-100dB（A）。通过距离衰减、建设隔声工棚降噪等方式，项目施工期噪声值可满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限值的要求。同时，施工期需采取以下噪声防控措施：
1、合理安排施工时间，避免在居民正常休息时及夜间施工。同时合理安排高噪声施工设备的操作时间。在中午（12:00-14:00）和夜间（22:00-06:00），禁止产生高噪声污染的施工作业。如若必要施工，施工单位需提前向有审批权的环境保护部门提出申报，并说明拟采取的防治措施。
2、采用较先进、噪声较低的施工设备，并加强对施工机械的维护保养，避免由于设备性能差而增大机械噪声的现象发生。
3、南川河东、西岸均有距离较近的敏感目标，尽量将高噪声设备布置在远离住宅区、学校、医院、行政办公等单位的区域。离敏感点较近的区域进行施工时，固定的施工机械需通过减振、隔声板等方式降噪。
（三）施工期水污染源主要为施工人员生活污水和施工废水。 施工废水中主要污染物包括石油类和SS，施工废水经沉淀池处理后上清液用于洒水降尘或用于下个台班冲洗用水，不外排。沉砂池沉渣定期清理，晒干后用于土石方回填；施工人员租用附近民房，生活污水产生量约为4m3 /d，污染物以 SS、CODcr、BOD5、氨氮为主，经市政公厕及化粪池预处理后排入西宁市污水处理厂，不直接排入地表水体。
（四）施工期固体废弃物主要为建筑垃圾及施工人员生活垃圾。
1、建筑垃圾。工程总开挖土石方25.5万m³，施工中临时堆放在临时堆场，用防尘网覆盖，后期全部利用做项目区场地平整、园路及广场地基及景观造型，不产生弃方。项目不设置取土场，所需土方均在施工场地内平衡，借方部分由其他项目外购。
2、生活垃圾。项目施工人员约100人，施工人员产生生活垃圾按 0.5kg/（人·d）计算，则施工期施工人员产生生活垃圾量为 0.05t/d（10t/a）。施工人员住宿租用当地民房，施工人员生活垃圾可依托租用民房的生活垃圾收集设施，定期运往西宁市垃圾填埋场进行填埋处置。
（五）项目区现状林覆盖率约40%，以杨柳榆槐为主。河道两侧乔木茂密，远离河道处人为干扰较大，现状农田、村落拆迁留有大片裸露地，植被覆盖率较低。本项目最大限度保护现状植被，现状植被90%予以保留，10%依据设计适当移栽。设计建成后绿地约1432亩，比现状绿地覆盖率增加了69%。
（六）项目施工区域内无珍稀及国家重点保护野生植物,施工期对陆生植被的影响主要是施工机械对植被的碾压和施工道路占地扰动。同时，项目施工过程中产生的废水、废渣、工程机械噪声和车辆运输噪声等因素对动物会产生一定影响，由于工程施工活动具有暂时性和短期性，因此工程施工对动物的影响是暂时的，会随着施工的结束而消失。
建设单位采取以下对陆生生态环境的影响减缓措施：
1、开工前，对施工范围临时设施的规划要进行严格的审查，以达到既少占林地，又方便施工的目的。
2、合理优化施工场地，严格控制施工作业范围，在施工区内设置警示牌，标明施工区，禁止施工人员进入非施工占地区域。根据施工平面布置图，确定施工用地范围并进行相应的标桩划界，尽可能减少工程引起的动植物生境的破坏。
3、开工前开展科普知识讲座、法律法规宣传，提高施工人员的动物保护意识。加强施工人员环保意识的宣教工作，禁止施工人员破坏涉及用地以外的植被。
4、项目施工期结束后对占地区进行生态恢复。
（七）项目充分利用南川河现有驳岸，仅对部分河段驳岸进行修缮。项目施工期，各标段需严格按照工程施工方案及初步设计进行施工，减少因水体扰动而造成的悬浮物数量和浓度，减缓对项目所在河段水生生态的影响。
（八）项目施工期占地影响分别是临时占地及永久占地对环境的影响。项目将临时占地均布置在永久占地范围之内，不额外占地。项目的永久占地主要为4个公园的建设占地，占地性质主要为公园用地，且项目建成后对环境产生积极正面影响，因此对生态环境影响较小。临时占地主要是施工场地、施工营地、施工便道、临时堆土占地等，对生态环境的影响表现为对地表植被的破坏，项目施工结束后按植被恢复方案进行恢复。同时，施工期应采取如下生态环境影响减缓措施：
1、临时措施：施工期基础开挖首先剥离表层植被，将已剥离好的表土根据实际情况进行分区、分片集中存放，并定期养护，开挖时产生的废土石方用于回填。开挖的基础土石方要采取临时堆土的自然稳定边坡堆放，在堆土场表面外围采取防尘布遮盖，表面压盖砾石块的临时防护措施。
2、施工场地、施工营地等生态环境保护措施：施工场地、施工营地设置时首先将表层植被进行剥离、存放，产生的弃土部分进行平整、回填，剩余均运至项目区其他需要平整的场地进行平整、回填；施工结束后立即清理现场设备材料；对水泥实行工棚存放，砂石等建筑材料采取防尘布遮盖的方式防尘；在施工场地及临时堆土区周边设置临时排水沟，并在排水沟与外部自然排水沟衔接处设置临时沉砂池，工程建设完毕后，对临时占地进行场地平整，并覆耕植土，以便复绿；对施工场地、施工营地采取定期洒水防护措施；严禁在施工营地乱挖，破坏原本土壤结构，使土壤变得松散，容易造成风蚀；严格管理人员和车辆的活动范围，仅限于在施工营地范围内活动，不得超出施工营地范围，避免造成更大范围的生态环境影响。施工结束后拆除所有的临时建筑，临时占地进行平整后可将保存的原有地表植被栽植，进行植被恢复。
（九）项目运营期，废气主要来源于出入车辆排放的汽车尾气及公园内公厕、生活垃圾收集桶等产生的恶臭。
1、汽车尾气。项目共设地面停车位约510个，汽车尾气直接排入大气环境，经空气扩散稀释后，可使环境敏感目标处CO浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。项目运营期间，应该加强机动车辆的管理，公园内设置明显的限速禁鸣标志，保持区块内交通秩序畅通，车辆行驶到位后应及时熄火，减少车辆怠速，减少汽车尾气的排放。
2、公厕恶臭。公园内共设置14处水冲式公共卫生间，卫生条件好，功能完善。公厕废气产生来源主要为便池内积粪、积液和附着的污垢，主要污染因子为H2S和NH3。公厕需管理到位、保持厕内清洁，做到地面无积水、无纸屑、大便器内无积粪、小便器内不积存尿液、无污垢、杂物，墙壁、顶棚整洁，确保公厕外H2S和NH3的浓度低于《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准。
3、垃圾桶恶臭。公园内的垃圾主要为游客丢弃的水果残余物、食品包装袋及饮品包装等，成分较简单且恶臭产生浓度较低。公园内设置400组垃圾桶，每组垃圾桶设置垃圾分类收集，且公园内配置清洁人员每日对垃圾桶进行清理，并喷洒消毒剂，公园工作人员加强对垃圾分类收集的宣传教育及监管，因此公园内垃圾桶不会对来园游客及周边环境产生影响。
（十）项目运营期污水主要为工作人员及游客生活污水。生活污水经化粪池预处理后，排放浓度分别为460mg/L、42mg/L，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准后标准进入市政管网，经市政污水管网排入城市生活污水处理厂。
（十一）项目运营期噪声污染源主要来自汽车出入区内的交通噪声、公园内人群各种活动的社会噪声等，其噪声值为60-70dB（A）。通过加强管理，做好与游客的沟通工作，尽量避免大声喧闹，加强各建设节点周边的绿化，可减轻噪声对外界环境的影响。车辆进出区内时的噪声值为60-65dB（A），这些声源将会对周围环境造成一定的影响，需采取如下防护措施：
1、加强车辆的进出管理，尽量缩短汽车怠速时间，进入公园后禁止车辆鸣笛，在项目区内设置限速装置，以此减小噪声影响。
2、项目周边均为自然植被和人工种植植被，公园内植被覆盖率高，可在很大程度上阻挡噪声的传播，项目运营期公园边界噪声可达到《社会生活噪声排放标准》（GB22337-2008）中的2类区标准。
（十二）项目运营期产生的固体废物主要为工作人员及游客产生的生活垃圾和园林垃圾。
1、工作人员及游客生活垃圾。建设项目拟设定50名工作人员，项目运营期每天游客平均接纳量为20000人，全年工作日为365天，项目投入运营后，生活垃圾产生量以每人每天0.5kg计，则工作人员与游客产生的生活垃圾年产生量约3659t。公园内共设置400组生活垃圾收集桶，由公园保洁人员统一收集至物业生活垃圾暂存点，再由城管部门统一清运至西宁市生活垃圾填埋场进行填埋处理。
2、园林垃圾。项目建成后绿化面积约787998㎡，绿地以种植树木花草为主，主要为景观绿化功能。根据类比同类型项目，每公顷绿化面积产生的枯枝落叶、修剪枝叶、草渣等园林垃圾约为30-50kg/d·公顷，秋冬季偏多，春夏季偏少，平均为40kg/d·公顷，本项目按全年清理30天计，则全年园林垃圾产生量为94.56t/a。落叶、断枝等园林垃圾集中收集后由环卫车清运至城市生活垃圾填埋场处理或粉碎后作为绿化用肥。
（十三）当本项目所在区域城市规划发生变化时，本项目应无条件服从新的规划要求。
（十四）批复中未及事项，按环评报告表建议执行。
三、必须严格执行环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行“三同时”制度；项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，自行编制验收报告建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当依法向社会公开验收报告。
四、请西宁市生态环境综合行政执法二队做好日常监理工作，并请建设单位在接此批复后到西宁市生态环境综合行政执法二队登记备案。
此复
西宁市生态环境局城中区生态环境局
[bookmark: _GoBack]                                2021年11月11日